
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

- AREA CONTABILE - 
DETERMINAZIONE N. 1 DEL 9.1.2024 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, CO.1, LETTERA B) DEL D.LGS. 

N.36/2023, DELL’INCARICO DI SUPPORTO ESTERNO ALL’AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA DEL COMUNE DI CASTRO (BG) PER L’ANNO 2024, IN FAVORE DELLA 
SOCIETA’ “STUDIO GRISMONDI S.R.L.S” – CIG ZC83DFC849. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile dell’Area 
Contabile del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n. 104326, Missione 01, Programma 03, Piano dei Conti 
1.03.02.11.000 del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Contabile 
per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
RAMMENTATO CHE con atto di determinazione n.10 del 27.6.2022 si procedeva in ordine all’affidamento dei servizi 
inerenti l’assistenza ed il supporto dell’Area Economico finanziaria del Comune di Castro (BG) per il periodo compreso tra 
Luglio 2022 e dicembre 2023, in favore della Società “Studio Grismondi s.r.l.s”, con sede a Pedrengo (BG), Via Giovanna 
d’Arco,8, P.IVA e C.F. 04206250161; 
 
PREMESSO CHE: 

- i numerosi, complessi e crescenti adempimenti ai quali deve provvedere l’Area Economico-Finanziaria rendono 
assolutamente fondamentale godere di personale qualificato all’interno di questa fondamentale unità organizzativa 
dell’Ente; 

- al momento l’Ente non è in grado di provvedere ai suddetti adempimenti mediante il personale in servizio, né – a 
causa degli attuali vincoli assunzionali - con il reclutamento di nuovo personale, né con misure organizzativa 
interne; 
 

RILEVATO CHE: 

- le competenze di cui è attualmente dotata l’Area Economico-Finanziaria sono complessivamente tali che il 
Sottoscritto Responsabile, in assenza di adeguato ed idoneo supporto, non può garantire l'espletamento delle 
attività richieste, anche alla luce delle nuove incombenze previste dal continuo evolversi della normativa in materia 
economica/finanziaria; 

- sussiste, in ogni caso, la necessità di assolvere, con carattere di continuità, efficacia ed efficienza, ai molteplici 
adempimenti rimessi all’ufficio ragioneria, al fine di non compromettere la corretta funzionalità dell’Ente, per lo 



 

 

più tenendo conto che la gestione finanziaria degli Enti locali è caratterizzata da un contesto normativo che negli 
ultimi anni è divenuto sempre più dinamico e complesso, in quanto sempre più contraddistinto da stringenti vincoli 
finanziari e frequenti contrasti interpretativi; 

 
CONSIDERATO CHE, al fine di garantire la continuità e regolarità dei servizi in capo all’Ente, per assicurare la 
funzionalità dello stesso, oltre che il buon andamento e l’efficacia dell’azione amministrativa, è stato richiesto alla Società 
“Studio Grismondi S.r.l.s”, con sede a Pedrengo (BG), Via Giovanna d’Arco n.8, P.IVA e C.F. 04206250161 - operatore 
economico in possesso dei requisiti  e delle qualificazioni professionali necessarie all’espletamento del servizio in parola - la 
formulazione di una proposta progettuale al fine di poter supportare l’Area Economico/Finanziaria dell’Ente, mediante 
l’affidamento di un servizio in grado di fornire le prestazioni di seguito elencate a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

- Supporto alle attività di ragioneria, tenuta ed elaborazione dei conti, alla gestione delle entrate e delle spese; 
registrazione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata degli ordinativi di riscossione e di pagamento 
con specifica conoscenza del software gestionale “Civilia Next” – Software applicativo fornito dalla Società Deda 
Next S.r.l., ditta che detiene tutti i diritti per la commercializzazione e l’assistenza sull’intero territorio nazionale, 
dei pacchetti applicativi citati; 

- Supporto alle attività connesse ai rapporti con la Tesoreria dell’Ente, con gli altri agenti contabili interni e con 
l’organo di revisione; 

- Adempimenti contabili connessi alla contabilità finanziaria (predisposizione allegato al bilancio, salvaguardia 
equilibri di bilancio, controlli periodici, attestazione copertura finanziaria, ecc.); 

- Adozione di ulteriori atti ed attività rientranti nell’Area Contabile dell’Ente; 
 
DATO ATTO CHE, in esito ad informale indagine di mercato, è plausibile ritenere che la spesa complessiva necessaria a 
garantire l’incarico in oggetto possa essere stimato in un valore inferiore alla soglia prevista per l’aggiudicazione mediante 
affidamento diretto ex art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n.36/2023; 
 
RAMMENTATO CHE l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 
la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Decreto”; 
 

CONSIDERATO CHE  

- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria, architettura e l’attività di progettazione d’importo complessivo inferiore ad € 140.000,00, 
possano avvenire mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 lettera b) la stazione 
appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre che contenga 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale; 

- che le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività 
e proporzionalità; 

 
DATO ATTO che l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della L. n.145/2018, dispone 
che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, esclusivamente per gli acquisti di valore pari o superiore ad € 5.000,00; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il CIG di riferimento del presente affidamento è ZC83DFC849; 

- in data 28.12.2023 veniva avviata sulla piattaforma elettronica di e-procurement “Aria Sintel" di Regione 
Lombardia la procedura di affidamento diretto senza procedimento di gara, ID n.178050803, con la quale veniva 
richiesto alla Società “Studio Grismondi S.r.l.s”, con sede a Pedrengo (BG), Via Giovanna d’Arco n.8, P.IVA e 
C.F. 04206250161, di formalizzare la propria miglior offerta per l’esecuzione del servizio in oggetto per l’intero 
anno 2024; 

- entro i termini previsti dalla procedura, la Società interessata presentava regolarmente la propria offerta economica 
e la documentazione amministrativa richiesta; 

- dall’apertura della busta amministrativa si rilevava la correttezza e la completezza della documentazione presentata, 
rispondente a quanto indicato e richiesto dall’ufficio competente di questa stazione appaltante; 

- dall’apertura della busta economica si evinceva la disponibilità della Società “Studio Grismondi S.r.l.s”, 
all’erogazione del servizio in oggetto dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 32.000,00 oltre iva pari al 22%, 
così per complessivi € 39.040,00; 

 



 

 

RILEVATO CHE: 

- a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante, la Società “Studio Grismondi S.r.l.s”, risulta in 
possesso di tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla tipologia dell’espletamento del servizio in 
oggetto; 

- sulla base del Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’INAIL 40938730, con scadenza validità 
22.2.2024, la summenzionata Società risulta in regola con gli adempimenti inerenti gli oneri previdenziali; 

 
PRECISATO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di quanto disposto dal regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
RITENUTO, per tutto quanto in premessa narrativa esposto, di affidare - ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs 
n.36/2023 – alla Società “Studio Grismondi S.r.l.s”, con sede a Pedrengo (BG), Via Giovanna d’Arco n.8, P.IVA e C.F. 
04206250161, il servizio di supporto esterno all’Area Economico-Finanziaria del Comune di Castro (BG) per l’anno 2024 
(1.1.2024 – 31.12.2024), al fine di garantire il regolare espletamento delle attività in capo all’Area stessa, approvando la 
documentazione di gara, esperita tramite piattaforma “Aria Sintel” di Regione Lombardia (procedura ID n.178050803), 
dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 32.000,00 oltre IVA al 22%, così per complessivi € 39.040,00, contestualmente 
assumendo idoneo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO CHE la somma sopra menzionata trova copertura economica al capitolo 104326, missione e programma 
01.03, Pdc 1.03.02.11.000, del Bilancio di previsione 2024/2026, Esercizio 2024 il quale presenta adeguata disponibilità; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro; 

 
Per quanto sopra esposto,  
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE la documentazione amministrativa ed economica relativa alla procedura esperita sulla piattaforma di 

e-procurement “Aria Sintel” di Regione Lombardia ID n. 178050803 dal quale si evince la correttezza delle operazioni 
svolte; 

 
3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023, alla Società “Studio Grismondi S.r.l.s”, 

con sede a Pedrengo (BG), Via Giovanna d’Arco n.8, P.IVA e C.F. 04206250161, il servizio di supporto esterno all’Area 
Economico-Finanziaria del Comune di Castro (BG) per l’anno 2024 (1.1.2024 – 31.12.2024), al fine di garantire il regolare 
espletamento delle attività in capo all’Area stessa, dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 32.000,00 oltre IVA al 
22%, così per complessivi € 39.040,00; 

 
4. DI IMPEGNARE a favore della Società summenzionata l’importo complessivo di € 39.040,00 a valere sulle risorse 

stanziate su Missione e programma 01.03 – P.d.c 1.03.02.11.000– Cap. 104326, del Bilancio di Previsione 2024/2026 – 
Esercizio 2024; 

 



 

 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
6. DI DARE ATTO CHE il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche è UFV3KC; 
 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 
8. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
9. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

10. DI TRASMETTERE la presente, per opportuna conoscenza, alla Società in oggetto. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Importo Piano dei Conti/Cap. Anno 

€ 39.040,00 Pdc 1.03.02.11.000/104326 2024 

 
 

 
IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
13.1.2024. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 


